
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

От 29.12.2023 № 219 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новоузенского муниципального 

района от 30.12.2022 года № 201 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Улучшение демографической ситуации в 

Новоузенском муниципальном районе 

Саратовской области на 2023-2025 г.г.» 

 

На основании Устава Новоузенского муниципального района 

Саратовской области, Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в 

Саратовской области», администрация Новоузенского муниципального 

района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в постановление администрации Новоузенского 

муниципального района  от 30.12.2022 года № 201 «Об утверждении 

муниципальной программы «Улучшение демографической ситуации в 

Новоузенском муниципальном районе Саратовской области на 2023-2025 

г.г.», изложив приложение в новой редакции, согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального 

района по социальным вопросам А. А. Шкрябина. 

 

 

 

Глава  

Новоузенского муниципального района                                         А. А. Опалько 

 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района 

Саратовской области  

от 30.12.2022 № 201 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Улучшение демографической ситуации в Новоузенском муниципальном районе 

Саратовской области»  

на 2023-2025 годы 

 

Паспорт Программы 

 

Наименование программы 

 

«Улучшение демографической ситуации в 

Новоузенском муниципальном районе Саратовской 

области»  

на 2023-2025 годы 

Заказчик программы 

 

администрация Новоузенского муниципального 

района Саратовской области 

Основные разработчики 

программы 

 

ГУЗ СО «Новоузенская районная больница», 

администрация Новоузенского муниципального 

района  

Основные цели и задачи 

программы 

 

Снижение смертности, повышение рождаемости, 

увеличение продолжительности жизни населения, 

за счет: повышения доступности медицинской 

помощи, деалкоголизации и денаркотизации 

населения, охране труда и проведения 

последовательной политики совершенствования 

мер социальной поддержки и повышения уровня 

жизни населения района. 

Формирование у населения, начиная с младшего 

возраста, потребности в занятиях физической 

культурой и спортом путем создания необходимых 

современных условий и пропаганды здорового 

образа жизни. 

Содействие увеличению рождаемости населения. 

Сохранение и развитие института семьи и 

традиционных ценностей. 

Сроки реализации программы 2023 - 2025 годы 

Исполнители программы 

 

ГУЗ СО «Новоузенская районная больница»; 

отделы, ответственные за реализацию программных 

мероприятий администрации Новоузенского 

муниципального района; 

отдел ЗАГС Новоузенского муниципального района 

и др. 

Объемы и источники 

финансирования 

 

Средства местного бюджета  

Всего:  0 тыс. руб.  

2023 г. – 0 тыс. руб. 

2024 г. – 0 тыс. руб.  

2025 г. – 0  тыс. руб. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации программы 

1. Снижение смертности населения к 2025 г. на 25 % 

к уровню 2022 года. 



2. Снижение смертности населения в 

трудоспособном возрасте к 2025 г. на 30 % к уровню 

2022 года. 

3. Увеличение продолжительности жизни 

населения, улучшение качества жизни, состояния 

здоровья населения. 

4. Повышение укомплектованности районной 

больницы медицинскими кадрами.  

5. Создание комфортных условий для получения 

медицинской помощи в амбулаторных и 

стационарных условиях.  

6. Повышение доступности лекарственного 

обеспечения жителей муниципального района. 

7. Создание условий для занятий физической 

культурой и спортом, организации досуга жителей 

района 

Контроль за исполнением 

программы  

 

администрация Новоузенского муниципального 

района,  

министерство здравоохранения области 

 

1. Краткая характеристика муниципального района (городского округа) области. 

Структура оказания медицинской помощи в районе 

 
Новоузенский муниципальный район расположен в юго-восточной части 

Саратовской области, граничит с Ершовским, Александрово-Гайским, Дергачевским, 

Питерским районами и республикой Казахстан. Новоузенский район расположен на 

северной окраине Прикаспийской низменности, на границе полупустыни и сухой степи, в 

бассейне рек Большой и Малый Узень. Поверхность района характеризуется чрезвычайно 

выровненным рельефом с многочисленными естественными лиманами. Город Новоузенск 

(с. Чертанла) основан в 1760 году старообрядцами, с 1835 года имеет статус города. 

Новоузенский район был образован в 1928 году и вошел в состав Пугачевского округа. В 

1930 году перешел в непосредственное подчинение Нижне -Волжского края, а с 1934 года 

– Саратовской области. 

Общая площадь района составляет 412,3 тыс. га, из них сельхозугодий – 387 тыс. га, 

в том числе пашни - 205,2 тыс. га. 

Обслуживание федеральных и региональных автомобильных дорог в границах 

Новоузенского муниципального района осуществляет ООО «Дортехстрой». Протяженность 

обслуживаемых региональных дорог 231,034 км. 

Содержание дорог муниципального значения осуществляет МБУ «БлагоДор». 

Данная организация  в 2021-2022 гг. согласно муниципального задания, занимается  

содержанием пешеходных зон, тротуаров и автодорог м. о. г. Новоузенск, и 

межхозяйственных и внутрипоселковых автодорог по сельским поселениям, а именно: 

- м.о. г. Новоузенск   74.8 км. 

- Радищевское м.о. от п. Радищево до п. Августовка и п. Степной и внутрипоселковые 

дороги., всего 85.5 км. 

-Алгайское м.о. от п. Мирный до п. Труба и внутрипоселковые дороги, всего 43,6 км. 

- Петропавловское м.о. внутрипоселковые дороги п. Петропавловка и п. 

Лохмотовка., всего 12.3 км. 

- Горькореченское м. о. п. Основной – п. Шукеев, п. Основной- Песчаный Мар, 

внутрипоселковые дороги., всего 46,9 км. 

- Дюрское м.о. п. Первомайский-Дюрский, п. Первомайский-п. Куровка, 

впутрипоселковые дороги., всего 6.9 км. 



- Олоновское м.о. Олоновка- Куровка, Олоновка- Киевка, автоподъезд к п. Ближний, 

внутрипоселковые автодороги., всего 29,97 км. 

- Бессоновское м.о. а/дорога Бессоновка-Таловка, внутрипоселковые дороги., всего 

13,8 км. 

- Куриловское м.о. внутрипоселковые автодороги., всего 31.4 км. 

- Дмитриевское м.о. А/дорога к п. Кубанка-Алексеевка-Облив- Дмитриевка и 

внутрипоселковые автодороги., всего 31.2 км. 

Общая протяженность автодорог составляет 376,37 км. 

Постановлением администрации Новоузенского муниципального района № 22 от 

16.02.2016 года утверждено положение «Об организации регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным городским и пригородным транспортом на территории 

Новоузенского муниципального района Саратовской области», постановлением 

администрации № 196 от 28.12.2015 года утвержден реестр муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок пассажиров автомобильным транспортом общего пользования 

Новоузенского муниципального района Саратовской области.  

Утвержденный реестр маршрутов имеется и соответствует требованиям п.п 5, 12, ч. 

1 ст. 26 и ч. 2 ст. 26 Федерального закона от 13.07.2015 г. № 220 «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» и размещен на официальном 

сайте администрации Новоузенского муниципального района. 

23.11.2020 года прошел открытый конкурс на право получения свидетельства об 

осуществлении регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

по муниципальным маршрутам по нерегулируемым тарифам и карт соответствующих 

маршрутов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок Новоузенского 

муниципального района. По результатам конкурса победителем был признан - ИП Шуменко 

А.И., с которым 11.01.2021 года заключен договор от 11.01.2021 года на право получения 

свидетельств об осуществлении регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам по нерегулируемым тарифам 

и карт соответствующих маршрутов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Новоузенского муниципального района. 

Перевозки осуществляются по муниципальным маршрутам утвержденных реестром 

по следующему режиму работы: 

 № 1 «Памятник – Ж/д вокзал» - ежедневно; 

«Новоузенск- Солянка»- вторник, пятница; 

«Новоузенск – с.Узенский»- понедельник, среда, суббота; 

«Новоузенск - Алгайский» - ежедневно; 

«Новоузенск – с. Дмитриевка» - понедельник, среда, пятница; 

«Новоузенск - Куриловка» - понедельник, среда, пятница; 

«Новоузенск - Радищево» - ежедневно; 

«Новоузенск - Лохмотовка» - понедельник, пятница; 

«Новоузенск - Пограничное» - понедельник, среда, пятница; 

«Новоузенск - Бессоновка» - среда; 

«Новоузенск - Дюрский» - среда. 

В настоящее время перевозки пассажиров осуществляются по следующим тарифам: 

Городской маршрут № 1 «Памятник – Ж/д вокзал» - 25 рублей; 

Пригородные маршруты: «Новоузенск- Алгайский» 30 рублей, «Новоузенск- 

Радищево» 40 рублей, «Новоузенск- Куриловка» 110 рублей, «Новоузенск- Дмитриевка» 

110 рублей, «Новоузенск- Лохмотовка» (до. с.Лохмотовка) 130 рублей, «Новоузенск - 

Лохмотовка» (до с. Петропавловка) 110 рублей, «Новоузенск- Пограничное» 130 рублей, 

«Новоузенск- Бессоновка» (до с. Олоновка) 130 рублей, «Новоузенск- Дюрский» 160 



рублей, «Новоузенск- Бессоновка» ( до с. Бессоновка) 160 рублей, «Новоузенск- Солянка» 

60 рублей, «Новоузенск- Узенский» 60 рублей. 

Кроме того проезд согласно действующего законодательства осуществлялся по 

единым социальным проездным билетам. Так за 2021 год было перевезено 58912 граждан 

льготной категории по городу и 91387 граждан льготной категории по пригороду. 

Всего за 2021 год перевозчиком ИП. Шуменко А.И. было перевезено по городу 

123041 человек, а по сельским маршрутам 119279 человек. 

Районным центром является г. Новоузенск. Расстояние от областного центра 210 

километров. На территории Новоузенского района расположен 81 населенный пункт.  

Численность населения района по состоянию на 1 января 2022 года составляет 27,2 тысячи 

человек, в т. ч. городского 14,6 тыс. человек.  

Национальный состав населения: русские – 67,2 %, казахи – 24,9 %, прочие 

национальности – 7,9% (данные переписи 2010 года). Средняя плотность населения 6,6 

человека на 1 квадратный километр. 

Климат резко континентальный. Существенная отличительная черта климата района 

– частая повторяемость засух. Преобладающее положение в почвенных комплексах 

занимают каштановые и светло-каштановые почвы. В приземном слое на территории 

района преобладают ветры восточного направления. Средняя скорость ветра 6 метров в 

секунду. Среднегодовое количество осадков 250 мм, в основном зимой. Средняя годовая 

температура воздуха +5.5°С. 

Максимальная летняя температура + 43°С, минимальная средняя зимняя 

температура воздуха - 32°С, а абсолютная минимальная - 44°С. Преобладающее 

направление ветра: летом – юго-западное, суховеи, частые засухи, зимой – северо-западное. 

Район сегодня (2022 год) – это 14 крупных и мелких сельскохозяйственных 

предприятий, более 90 крестьянско-фермерских хозяйства и прочих 

сельхозтоваропроизводителей. Кроме того, на территории Новоузенского района 

расположено  4791 личное подсобное хозяйство.  В 2021 году произведено продукции 

сельского хозяйства на сумму 2 млрд. 504 млн. рублей. Произведено 50,3 тыс. тонн зерна, 

4,5 тыс. тонн мяса, 29,4 тыс. тонн молока. 

Перерабатывающая промышленность представлена: «ООО «Новоузенский 

мясоперерабатывающий комбинат», ООО «Хлебокомбинат». Выпечку хлеба и 

хлебобулочных изделий производят ЗАО «Новая жизнь», ЗАО «Таловское», ООО 

«Дружба» и пекарня «Хороший хлеб».  Производством муки занимается - ИП «Ергалиев». 

Производство асфальтобетона осуществляет ООО «Дортехстрой».                               

Бытовое обслуживание представлено предприятиями – парикмахерская ООО 

«Силуэт», салон красоты «Эстель», салон красоты «Бэль», швейный цех «Фея», 

парикмахерская «Весна», сервисный центр «ИП «Гуськов», мастерская по ремонту 

телерадиоаппаратуры «ИП Дурнов», фотоателье «Копицентр», мастерская по ремонту 

обуви «Ремонт обуви», ритуальные услуги ООО «Содружество» и другими. 

Бытовые услуги в сфере технического обслуживания автотранспортных средств 

осуществляют 12 предприятий. 

В Новоузенском муниципальном районе фактическая обеспеченность населения 

площадью торговых объектов составляет 509 кв.м. на 1 тыс. жителей при установленном 

нормативе в 384 кв.м. на 1 тыс.жителей, то есть превышает установленный минимум на 

32,5% . В том числе по продаже продовольственных товаров – 153 кв.м. на 1 тыс. населения 

при нормативе в 127 кв.м. на 1 тыс.населения, по продаже непродовольственных товаров – 

356 кв.м. на 1 тыс.жителей при нормативе 257 кв.м. на 1 тыс. населения. 

Оборот розничной торговли за 2021 год составил  2071258 тыс. рублей, что на 17,0 

% больше, чем за 2020 год (1714152 тыс.руб.). 

Оборот общественного питания за 2021 год составил 83203 тыс.руб., что на 12,5% 

превышает уровень 2020 года (73935 тыс.руб.).



 

 

Социальная защита населения 

 

 Показатель 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

1 Количество пенсионеров (чел.) 8637 8688 8679 8479 8283 7955 

    в т.ч. малообеспеченные       

2 Количество инвалидов (чел.) 1562 2275 2128 2048 2068 1365 

3 в т.ч. детей-инвалидов (чел.) 69 93 88 92 93 52 

4 Количество участников ВОВ (чел.) 20 17 

 

15 9 

(+1приравн

енный) 

7 5 

5 Количество малообеспеченных семей, 

зарегистрированных в качестве нуждающихся  

3777 2250 3838 3610 1343 4176 

  в том числе:       

   многодетные семьи 510 396 429 399 448 470 

6 Число получателей льгот: (чел.) 17 214 15 401 12 638 8909* 15134 7792 

6.1     по федеральным законам 2 533 2 354 2 604 5 661 6838 6391 

6.2     по региональным законам 14 681 13 047 10 034 9 361 8296 7672 

7 Количество стоящих на учете в центрах занятости 

населения, чел. 

187 182 147 150 627 167 

8 Уровень безработицы, % 1,1 1,1 

 

0,9 0,9 3,9 1 

*- строка 6 «число получателей льгот» не является суммой строк 6.1 и 6.2, так как один человек может быть получателем льгот как по 

федеральному, так и по региональному законодательству или являться получателем нескольких выплат. 

 

 Показатель 2016 2017 2018 2019 2020 2021 1 полугодие 

2022 г. 

1 Сумма прожиточного минимума 

в среднем на душу населения, 

руб. 

8168 8222 8599 8809 9631 9844 - 

2 Среднемесячная заработная плата 

1-го работающего без учета 

социальных выплат, руб. (по 

организациям, не относящимся к 

субъектам малого 

18449 20037 22403 24170 28665 29883 31520,70 



 

 

предпринимательства) 

3 Средний размер месячной 

пенсии  

пенсионеров, руб. 

9512,20 10043,63 10996,88 11678,25 12352,25 13251,12 14545,12 

 

На территории района интернет имеется во всех муниципальных образованиях, однако в некоторых населенных пунктах имеется 

неустойчивая интернет-связь, а именно:  

х.Павлов, х.Лисев, х.Дрямский - Петропавловское МО; 

с.Киевка, с.Олоновка, п.Чертанла - Олоновское МО; 

с.Бессоновка, п.Таловка - Бессоновское МО; 

х.Шукеев - Горькореченское МО; 

с.Дмитриевка, п.Облив, п.Алексеевка, п.Кубанка - Дмитриевское МО; 

п. Степной - Радищевское МО; 

х.Труба - Алгайское МО.  

 

Медицинская помощь оказывается районной больницей имеющей следующую структуру: 

Круглосуточные койки – 116  

 № п/п Наименование отделения Профиль койки Количество  

 1. Акушерско-гинекологическое Для беременных и рожениц. 

Патологии беременности. 

Гинекологические 

1 

8 

6 

 

 2. Неонатологии Для новорожденных 1  

 3. Терапевтическое Терапевтические 38  

 4. Хирургическое Хирургические взрослые 

койки хирургические для  детей 

20 

3 

 

 5. Педиатрические Педиатрические 

соматические 

10  

 6. Инфекционное Инфекционные 

Детские 

взрослые 

14 

10 

4 

 

 7. Анестезиология и реаниматология Реанимационные 5  



 

 

8. Паллиативная медицинская помощь Сестринского ухода 10  
ИТОГО: 116  

 

Койки дневного стационара при поликлинике – 50 в 1 смену 

 

№ п/п Профиль медицинской помощи Профиль койки Количество 

1. Терапия Терапевтические 37 

2. Педиатрия Педиатрические соматические 6 

3. Акушерство и гинекология Гинекологические 

Патологии беременности 

3 

4 

 

3 врачебных амбулатории 

21 ФАП 

4 поста СМП. 

 

 

Районная больница расположена на отдельной, ограждённой и озеленённой территории, имеет 6 основных и вспомогательные корпуса. 

Районная поликлиника расположена отдельно в старой части города на расстоянии 3 км. от основных корпусов.  

Для обеспечения информационного взаимодействия между структурными подразделениями используются система МИС, телефонная 

связь, информационный Интернет ресурс. 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

2. Анализ демографической ситуации по Новоузенскому муниципальному району 

 

2.1. Показатели рождаемости за 2012-2021 г.г.  

 

 

 

Рождаемость по району на 1000 нас. в период 2012-2022 (9 мес.) выше 

среднеобласного показателя, но ежегодно в период 2012-2020 гг. неуклонно снижается, в 

2021 г. отмечен небольшой рост по сравнению с АППГ, тем не менее уровень рождаемости 

в период с 2012 по 2022 гг. снизился существенно.  

 

2.2. Показатели смертности за 2012-2021 г.г.  

 

Года Число умерших 

(чел.) 

Смертность по 

району  

(на 1000 нас.) 

Смертность по 

Саратовской обл. 

2012 445 14,1 14,3 

2013 409 13,1 14,4 

2014 436 14,1 14,1 

2015 442 14,5 14,2 

2016 383 12,8 14,0 

2017 396 13,4 13,6 

2018 405 13,9 13,9 

2019 382 13,4 13,7 

2020 441 15,7 16,8 

2021 537 19,5 20,3 

2022 (9 мес.) 278 13,7 15,0 

 

Показатель смертности в районе незначительно выше среднеобластного показателя в  

2015 г. и ниже среднеобластного показателя за весь анализируемый период. 

 

2.3. Общие коэффициенты естественного движения населения  

за 2012-2021г.г. (на 1000 населения) 

 

Года Рождаемость Смертность Естественный прирост 

(убыль) 

2012 14,3 14,1 -0,2 

Годы Число родившихся 

(чел.) 

Рождаемость по 

району  

(на 1000 нас.) 

Рождаемость по 

Саратовской обл. 

2012 449 14,3 11,4 

2013 458 14,7 11,4 

2014 407 13,2 11,6 

2015 412 13,5 11,5 

2016 384 12,8 10,9 

2017 333 11,3 9,5 

2018 298 10,3 9,1 

2019 254 8,9 8,3 

2020 242 8,6 7,7 

2021 259 9,4 7,7 

2022 (9 мес.) 160 7,9 7,0 



 

 

2013 14,7 13,1 1,6 

2014 13,2 14,1 -0,9 

2015 13,5 14,5 -1,0 

2016 12,8 12,8 0 

2017 11,3 13,4 -2,1 

2018 10,3 13,9 -3,6 

2019 8,9 13,4 -4,5 

2020 8,6 15,7 -7,1 

2021 9,4 19,5 -10,1 

2022 (9 мес.) 7,9 13,7 -5,8 

 

Естественный прирост населения в 2012-2022 гг. (9 мес.) имеет отрицательные 

значения, причём в 2020-2022 гг. естественная убыль существенно увеличилась по 

сравнению с периодом 2012-2019 гг., что при относительной стабильности смертности 

демонстрирует значительное снижение рождаемости в муниципальном районе. Это вызвано 

как старением населения, так и оттоком лиц детородного возраста с территории района. 

 

2.4. Структура смертности населения в Новоузенском муниципальном районе 

Саратовской области 

 
 2019 2020 2021 2022 (9 мес.)  

абс. доля*, 

% 

абс. доля*, 

% 

абс. доля*, 

% 

абс. доля*

, % 

Всего умерших от всех 

причин, абс. 

379  441  536  278  

в том числе:         

от болезней системы 

кровообращения 

157 41,4 167 37,8 210 39,1 118 42,4 

от новообразований 57 15,0 57 12,9 50 9,3 44 15,8 

от некоторых 

инфекционных и 

паразитарных болезней 

3 0,7 8 1,8 3 0,5 1 0,3 

от болезней эндокринной 

системы, расстройства 

питания и нарушения 

обмена веществ 

9 2,4 7 1,6 6 1,1 5 1,7 

от болезней нервной 

системы   

3 0,7 6 1,4 5 0,9 2 0,7 

от болезней органов 

дыхания 

16 4,2 27 6,1 52 9,7 19 6,8 

от болезней органов 

пищеварения 

26 6,8 32 7,2 28 5,2 20 7,1 

от внешних причин 

смерти 

26 6,8 22 4,9 18 3,3 22 7,9 

от новой коронавирусной 

инфекции (COVID-19) 

0 0 9 2,0 52 9,7 3 1,0 

 
За весь анализируемый период основную долю смертей составила смерть от БСК, на 

втором месте смертность от новообразований и на третьем в разные годы смертность от 

внешних причин, новой коронавирусной инфекции и болезней органов пищеварения. 



 

 

На основе проведения анализа каждого случая смерти и по причине, занимающей 1 

место в структуре смертности основных причин, а именно БСК, сделаны следующие выводы: 

1) 50%  умерших злоупотребляли алкоголем, курили с подросткового возраста. 

2) 40% работали вахтовым методом, на Д-учёте не состояли, приверженности к ЗОЖ 

не имели. 

3) 60% умерших от БСК состояли на Д-учёте у терапевта, имели удовлетворительную 

приверженность лечению и выполняли назначения врача. Однако 30% из них имели 

серьёзные сопутствующие заболевания (СД, ожирение, варикозную болезнь и др.), которые 

ухудшали течение основного заболевания.   

4) 30% умерших имели инвалидность. 

5) 10% ввели ярко выраженный асоциальный образ жизни. 

На основании вышеизложенного являются очевидными следующие направления 

работы медицинской службы района: 

1. Повышение уровня межведомственной работы направленной на снижение 

употребления алкоголя, повышение приверженности ЗОЖ. 

2. Выявление периодов пребывания в районе лиц, работающих вахтовым методом и 

привлечение их к Д-осмотру и плановому лечению. 

3. Повышение качества наблюдения Д-группы больных с БСК с учётом рекомендаций 

узких специалистов по сопутствующим заболеваниям. 

4. Безусловное исполнение ИПРА инвалидов. 

 

2.5. Отдельные демографические показатели (все население) 
 

Причина 

смертности 

Территория 2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

(9 

мес.) 

 

Болезни системы 

кровообращения 

район 547,4 593,7 758,5 580,5 

область 708,0 830,1 854,2 635,4 

Инфаркт миокарда 

 

район 0,7 0,5 0,8 0,4 

область 2,1 1,9 1,9 1,7 

Инсульты 

 

район 3,2 2,3 2,2 2,4 

область 5,0 4,7 4,5 3,9 

Новообразования район 198,3 201,9 179,7 216,0 

область 215,4 212,3 202,9 198,8 

Внешние причины район 90,7 78,2 65,0 108,2 

область 106,2 117,5 119,6 122,3 

Младенческая 

смертность 

район 7,5 8,2 11,7 5,4 

область 4,2 3,2 4,8 3,3 

Материнская 

смертность 

район 0 4,6 5,7 0 

область 5,0 16,1 115,0  

 

Доля злокачественных новообразований, выявленных на ранних стадиях к 2022 году 

в Новоузенском районе значительно повысилась и составила: За 9 месяцев 2022 года — 53,0 

% (2021 год -  51,9%, 2020 — 40,5%,  2019 — 42,4% ), но это ниже  индикативного показателя  

на 2022 год — 61,1 %.  

 

 

 

Отдельные демографические показатели 



 

 

(население трудоспособного возраста) 

Причина смертности Территория 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 

(9 мес.) 

Смертность 

трудоспособного 

населения 

район 516,7 584,2 464,9 448,0 

область 472,4 531,5 551,5 486,2 

Болезни системы 

кровообращения 

район 165,9 118,2 80,9 89,6 

область 117,9 135,7 123,9 107,6 

Инфаркт миокарда 

 

район 0,4 0,4 0,5 0,2 

область 0,9 0,8 0,8 0,8 

Инсульты 

 

район 1,4 1,1 0,9 0,8 

область 1,2 1,2 1,3 1,1 

Новообразования район 76,6 141,5 93,8 11,0 

область 80,5 79,3 71,1 628,0 

Внешние причины район 114,8 124,7 74,1 107,5 

область 118,1 133,0 118,3 125,0 

 

Среди населения трудоспособного возраста показатель инфарктов миокарда в районе 

ниже среднеобластного показателя. Показатель инсультов в 2019 г. выше среднеобластного 

показателя, в 2020-2022гг. ниже среднеобластного показателя.  

 

3. Алкоголизм, наркомания, социально-значимые заболевания 

 

За 10 месяцев 2022 г. в области заболеваемость наркоманиями составила 3,8 на 100 

тыс. населения, что на 15,5 % ниже уровня прошлого года. Впервые взято на учет в 2022 году 

92 человека. По Новоузенскому району за этот же период заболеваемость составила 18,0 на  

100 тыс. населения. Впервые взято на Д учет 5 человек.  

Распространённость наркомании по области снизилась на 4,3% – с 88,1 на 100 тыс. 

населения в 2021 г., до 84,3 на 100 тыс. населения в 2022 г. Под диспансерным наблюдением 

с диагнозом «наркомания» находится 2018 человек.  

Распространённость наркомании  по Новоузенскому району в 2022 году снизилась на 

13,4% - с 53,9 4% в  2021 году, до 46,7 на 100 тыс. населения.  Под диспансерным 

наблюдением с диагнозом «наркомания» находится 14 человек.  

За прошедший период по области взято под наблюдение с диагнозом употребление 

наркотиков с вредными последствиями 299 человек (12,5 на 100 тыс. населения), что на 7,4% 

ниже аналогичного периода 2021 г. (13,5 на 100 тыс. населения). В Новоузенском районе 

взято под наблюдение с диагнозом употребление наркотиков с вредными последствиями 1  

человек (3,5 на 100 тыс. населения), что на 50,8 % ниже аналогичного периода 2021 г. (7,1 на 

100 тыс. населения).  

Распространенность по области составила 68,1 на 100 тыс. населения, что на 4,1% 

выше, чем за аналогичный период 2021г.(65,4на 100 тыс. населения). На учете состоит 1631 

человек. По Новоузенскому району распространенность составила 10,7 на 100 тыс. 

населения, что на 67,3% выше, чем за аналогичный период2021г.(3,5 на 100 тыс. населения). 

На учете состоит 3человека. 

По данным токсикологического мониторинга Управления   Роспотребнадзора за 9 

месяцев 2022 года зарегистрировано106 случаев острых отравлений наркотическими 

веществами, что составляет 11,0% от всех отравлений химической этиологии. Из 106 

случаев отравлений наркотическими веществами, зарегистрированных за 9 месяцев 2022 

года, летальным исходом закончились 84 случая (79,3%).  По возрастному составу 103 

случая (97,2%) приходится на лиц в возрасте от 18 лет и старше, на подростков – 2,8% 

(3случая).  По Новоузенскому району по данным токсикологического мониторинга 



 

 

Управления Роспотребнадзора за 9 месяцев 2022 года отравлений наркотическими 

веществами не зарегистрировано.  

Все пациенты в тяжелой степени опьянения, вызванной употреблением 

алкогольных напитков, наркотических средств госпитализируются в реанимационные 

отделения (палаты) медицинских организаций области. Приказом министерства 

здравоохранения области от 24.04.2013 № 438 организован ежеквартальный мониторинг 

оказания медицинской помощи лицам, находящимся в состоянии опьянения. По 

оперативным данным за 9 месяцев 2022г. в медицинские организации доставлено 8802 

человек в состоянии опьянения, из них 1980человек сотрудниками полиции. 

Специализированная помощь пациентам с абстинентным синдромом, в состоянии 

алкогольного или интоксикационного психоза, вследствие употребления алкоголя, 

наркотических и других психоактивных веществ осуществляется в отделениях 

неотложной наркологической помощи ГУЗ «Областная клиническая психиатрическая 

больница Святой Софии», где развернуто 96 коек неотложной наркологической помощи. 

Всего в Саратовской области развёрнуто 300 наркологических коек (включая 7коек 

интенсивной терапии) и 60 коек медицинской реабилитации. Обеспеченность 

наркологическими койками составляет(включая реабилитационные наркологические 

койки) 1,5 на 10 тысяч населения (РФ-1,35). 

Число лиц госпитализированных в медицинские организации в состоянии 

опьянения составило 3780 чел., 1805 чел. получили медицинскую помощь 

непосредственно в приемном отделении больниц и не требовали госпитализации, у 2739 

чел. Медицинские показания для госпитализации отсутствовали. По Новоузенскому 

району число лиц, госпитализированных в ГУЗ ОКПБ и ЭПБ в состоянии опьянения 

составило 10 чел. 

Выявление потребителей психоактивных веществ на ранних этапах осуществляется 

в рамках межведомственного взаимодействия с органами внутренних дел. 

Тестирование в 2022 году проводится в расширенном объеме на 10 видов 

наркотических средств, в состав которых кроме основных наркотических средств, 

включены тесты на обнаружение спайсов, наиболее распространенных видов наркотиков 

среди молодежи. Проведены общешкольные родительские собрания, разъяснительная 

работа по привлечению учащихся к добровольному тестированию и снижению количества 

отказов. В проведении тестирования были задействованы врачи психиатры–наркологи 

четырех специализированных психиатрических учреждений здравоохранения, за каждым 

образовательным учреждением определены кураторы - территориальные поликлиники. 

С сентября 2022 года протестировано 580 обучающихся (2021г.-3749, 2020г.-1698, 

2019 - 5289 обучающихся). Результат обследования отрицательный. 

Медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, 

наркотического и иного токсического) водителей транспортных средств организовано в 

круглосуточном режиме (функционируют 45 лицензированных кабинетов).За 10 месяцев 

2022 года освидетельствовано 1926 водителей транспортных средств, из них у 27% (520 

чел.) выявлено алкогольное опьянение, у 5,7%- наркотическое (111 чел.). 

Медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, 

наркотического и иного токсического) в Новоузенском районе также организовано в 

круглосуточном режиме. Освидетельствовано 430 человек доставленных сотрудниками 

полиции, выявлено алкогольное опьянение у 116 чел. – 27%. 

На наркотическое опьянение освидетельствовано 18 чел., из них установлено 

наркотическое опьянение у 8 чел. – 44,4%. 

 

3.1. Диспансерные больные, состоящие на учете у врача  нарколога  

в 2017-2021 г.г. 

 



 

 

 

По Новоузенскому району отмечается снижение больных наркоманией в сравнении с 

2021 годом на 0,3% и рост больных алкоголизмом в 2022 г. на 3,6% в сравнении с 2021 г. 

 

3.2. Социально-значимые болезни у женщин детородного возраста: количество 

состоящих на учете в наркологическом диспансере по причине наркомании и 

алкоголизма, в психоневрологическом диспансере.  

Заболевания ВИЧ, СПИД инфекциями, динамика по годам: 

 

Годы Всего состоящих 

на учете в 

наркологическом 

диспансере 

Всего состоящих на 

учете в 

психоневрологическом 

диспансере 

Выявлено 

заболеваний 

ВИЧ, СПИД 

2017 138 86 0 

2018 132 96 1 

2019 137 89 1 

2020 105 98 1 

2021 102 102 4 

2022 

(на 01.11.) 

100 108 4 

В период с 2017г. постепенно уменьшается число женщин детородного возраста, 

состоящих на учёте в наркологическом диспансере, но увеличилось количество женщин 

детородного возраста, состоящих на учёте в психоневрологическом диспансере. В рамках 

АТПК ежемесячно контролируются и обсуждаются вопросы надёжной контрацепции у 

данной группы женщин.  

Выявление заболеваний ВИЧ, СПИД у женщин детородного возраста увеличивалось 

в период с 2017-2021 гг., в 2022 г. (10 мес.) наметилась тенденция к снижению данного 

показателя.  

3.3. Динамика отравлений алкоголем за 2014 - 2021 годы 

 

Годы Количество 

отравлений 

В т.ч. умершие В т.ч. жен 

2017 - - - 

2018 - - - 

2019 2 2 - 

2020 1 1 - 

2021 - - - 

2022 

(на 01.11.) 

- - - 

 

 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 2022 г. 

(по состоянию 

на 01.11.)  

Алкоголизм, из них 

со стадиями 

431 408 410 287 264 274 

начальная(1) 251 245 246 168 159 164 

средняя (2) 180 163 164 118 104 109 

Наркомания 19 21 29 21 15 14 

Токсикомания - - - - - - 



 

 

В период с 2017-2022 гг. (10 мес.) зарегистрированы отравления алкоголем в 2019г. 

– 2 случая, закончившийся летальным исходом и 1 случай в 2020г., также закончившийся 

летальным исходом.  

Принимаются меры к соблюдению законодательства по размещению торговых 

точек, реализующих алкогольную и табачную продукцию; качества реализуемой 

алкогольной продукции; возникновения несанкционированных точек продажи 

алкогольной продукции: по Новоузенскому району выявлено 9 точек 

несанкционированной продажи алкогольной продукции. Выявлено и уничтожено 4 очага 

произрастания дикорастущей конопли: 2 Новоузенск ,1 с. Куриловка, 1 п. Радищево. 

 

4. Браки и разводы 
На благополучие жизненного уровня, состояние здоровья прямое влияние оказывает 

тенденция браков и разводов.  

 

Число браков по возрастам 

 2017 2018 2019 2020 2021 

До 18 0 0 2 0 0 

18-24 43 39 35 74 56 

25-34 81 59 73 79 73 

35-44 24 31 19 27 25 

45-54 10 0 5 18 9 

55 и более 0 0 0 0 1 

Число разводов по возрастам 

До 18 0 0 1 0 0 

18-24 13 21 8 15 13 

25-34 71 40 75 23 49 

35-44 19 19 9 46 30 

45-54 13 20 9 12 12 

55 и более 3 0 0 10 0 

 

В период с 2017 г. по 2021 г. количество браков превалирует над количеством 

разводов. Максимальное количество браков в указанный период зарегистрировано в 2020 г., 

наибольшее количество разводов в 2017 г. Наибольшее количество браков приходится на 

возраст 25-34 года, в этом же периоде отмечено большее число разводов.  

Число браков в возрасте до 18 лет зарегистрировано в указанный период только в 2019 

г. – 2 брака и 1 – развод. 

 

Семьям, имеющим детей, оказываются следующие меры социальной поддержки: 

- Ежемесячная денежная выплата в связи с рождением (усыновлением) первого 

ребёнка (Федеральный закон от 28.12.2017 года №418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, 

имеющих детей»); 

- Ежемесячное пособие на ребенка до достижения им возраста 16 лет (на обучающихся 

в образовательной организации – до окончания обучения, но не более чем до достижения 

возраста 18 лет) (Закон Саратовской области от 23.12.2004 года № 77-ЗСО «О пособии на 

ребенка гражданам, проживающим на территории Саратовской области»); 

- Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно 

(Закон Саратовской области от 10.04.2020 года   № 24-ЗСО «О ежемесячной денежной 

выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно гражданам, проживающим 

на территории Саратовской области»); 

- Ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте до трех лет (при рождении 

третьего и последующих детей) (Закон Саратовской области от 26.10.2012 года № 158-

ЗСО  «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте до трех лет гражданам, 



 

 

проживающим на территории Саратовской области, при рождении третьего и последующих 

детей»); 

- Дополнительное единовременное пособие при рождении ребенка (Закон 

Саратовской области от 01.08.2005 года  № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки 

многодетных семей в Саратовской области»); 

- Денежные средства на  приобретение комплекта школьной одежды, спортивной 

одежды и обуви (Закон Саратовской области от 01.08.2005 года  № 74-ЗСО «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области»); 

- Денежные средства для посещения театров (Закон Саратовской области от 

01.08.2005 года  № 74-ЗСО «О мерах социальной поддержки многодетных семей в 

Саратовской области»); 

- Денежные средства на  детей, посещающих занятия в физкультурно-спортивных 

сооружениях (Закон Саратовской области от 01.08.2005 года № 74-ЗСО «О мерах социальной 

поддержки многодетных семей в Саратовской области»); 

- Региональный материнский (семейный) капитал (Закон Саратовской области от 

28.12.2011 года № 212-ЗСО «О региональном материнском (семейном) капитале в 

Саратовской области»); 

- Ежемесячная компенсация расходов на оплату  жилого помещения и коммунальных 

услуг (многодетным семьям) (Закон Саратовской области от 24.09.2015 года № 104-ЗСО «Об 

установлении размера, порядка и условий компенсации расходов на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг многодетным семьям, проживающим в Саратовской 

области»); 

- Ежемесячная компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 

услуг семьям, имеющим детей-инвалидов (Закон Саратовской области от 24.09.2015 года 

№ 108-ЗСО «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки инвалидов и 

семей, имеющих детей-инвалидов, по оплате жилого помещения в Саратовской области»); 

- Ежемесячная денежная выплата гражданам, проживающим на территории 

Саратовской области, воспитывающим детей в возрасте до 18 лет, страдающих целиакией 

(Закон Саратовской области от 02.12.2020 года    № 152-ЗСО «О ежемесячной денежной 

выплате гражданам, воспитывающим детей, страдающих целиакией»). 

С целью формирования идеологии крепких семейных отношений на постоянной 

основе проводятся выездные концерты по площадкам города к празднованию "День семьи" 

(май); праздничная программа ко Дню многодетной семьи «Семья традицией сильна» 

(декабрь); «По заветам Петра и Февронии» Конкурсная программа для всей семьи (июль); 

проводятся музыкальные гостиные, литературные на которые приглашаются семьи (дети, 

родители ,бабушки и дедушки) 

В Просветительском Центре духовной культуры при соборе «во имя святой 

великомученицы Екатерины» еженедельно проводятся беседы на темы взаимодействия 

внутри семьи; 

В школах Новоузенского муниципального района реализуются мероприятия, 

направленные на поддержку семей с детьми: 

- программа просвещения учащихся 9-11 классов «Осознанное родительство»; 

- мероприятия, посвященные Дню отца России (16.10.22); 

- мероприятия, посвященные Дню матери России (27.11.22); 

- спортивная эстафета «Папа, мама, я – спортивная семья»(сентябрь 2023) 

(мероприятия ко Дню здоровья); 

- районный конкурс рисунков «Моя семья!»( октябрь 2023) 

- районный конкурс фотографий «Семья – это модно!» (январь 2023) 

- мероприятия ко Дню семьи, любви и верности (8.07.11) (лагеря с дневным 

пребыванием детей). 

 

5. Продолжительность жизни 



 

 

 

Отражением состояния здоровья и уровня смертности населения является показатель 

ожидаемой продолжительности жизни при рождении. Высокий уровень смертности 

определяет низкие показатели ожидаемой продолжительности жизни.  

 

 

Ожидаемая продолжительность жизни (лет) по Новоузенскому муниципальному 

району 

 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 

год 

(прогно

з) 

Район мужчины 62,9 63,7 64,7 64,6 65,9 65,9 

 женщины 73,7 76,3 76,2 74,4 76,3 76,3 

Область мужчины 67,8 67,85 67,95 66,31 64,84  

 женщины 77,61 77,72 77,89 75,75 73,18  

 

Продолжительность жизни мужчин в период с 2017-2021 гг. увеличилась с 62,9 до 

65,9 (на 3 года). Продолжительность жизни женщин выше, чем у мужчин и она увеличилась 

в анализируемый период с 73,7 до 76,3 (2,4 года). По сравнению с областными показателями 

продолжительность жизни как женщин так и мужчин в районе в период 2017-2020 г ниже, 

чем по области, и только в 2021г. выше областного показателя.   

 

6. Характеристика основных причин смертности населения и меры, направленные на 

борьбу с ними 

 

6.1.От болезней системы кровообращения 
Лидирующими причинами смерти в области на протяжении ряда лет остаются 

болезни сердечно-сосудистой системы, на их долю приходится  42,5% всех случаев смерти. 

За прошедшие 3 года смертность от этой причины увеличилась на 4% (с 746,7 на 100 тыс. 

населения в 2019 году до 854,2 в 2021 году). Высокое значение показателя обусловлено 

ростом числа случаев смерти лиц пожилого (65-74 года) и старческого (75 лет и старше) 

возрастов.  

В Новоузенском районе лидирующими причинами смерти также остаются болезни 

сердечно-сосудистой системы, на их долю приходится  39,1% всех случаев смерти. За 

прошедшие 3 года смертность от этой причины увеличилась с 547,4 на 100 тыс. населения в 

2019 г. до 758,5 в 2021 г. Как и в целом по области высокое значение показателя обусловлено 

ростом числа случаев смерти лиц пожилого (65-74 года) и старческого (75 лет и старше) 

возрастов. 

В 2022 году  в области в сравнении с аналогичным периодом прошлого года, 

отмечается снижение смертности населения от болезней системы кровообращения на 24%. 

За 9 месяцев 2022 года  показатель составил – 635,4 человека на 100 тыс. населения. Значение 

показателя ниже целевого индикатора (713,9). В Саратовской области отмечается 

незначительное снижение  заболеваемости взрослого населения болезнями системы 

кровообращения. В настоящее время в области зарегистрировано около 330 тыс. человек 

страдающих артериальной гипертонией, то есть практически каждый восьмой житель. 

Впервые за последние 5 лет в области  отмечается снижение смертности от болезней 

системы кровообращения на 23% по сравнению с 2021 г. За 9 месяцев 2022 г. от болезней 

системы кровообращения умерло на 3750 человек меньше, чем за аналогичный период 2021г. 

В Новоузенском районе от болезней системы кровообращения в 2022г. умерло на 16 

чел. меньше в сравнении с АППГ, и показатель составил 580,5 на 100 тыс. нас., но значение 



 

 

показателя ниже целевого индикатора (713,9) и ниже областного показателя -635,4. 

В области отмечается снижение по всем ключевым позициям от ИБС и 

цереброваскулярных заболеваний на 23-24%, снижение на 18% показателя смертности от 

инфаркта миокарда, который составил 31,2 на 100 тыс. населения (при целевом показателе 

39,0).  

В Новоузенском районе в 2022г. отмечается снижение показателя смертности от 

инфаркта миокарда, показатель составил 3,5 на 100 тыс. нас., в АППГ 21,6 на 100 тыс. нас. 

при целевом показателе 39,0 (снижение на 84%). Так же уменьшился показатель смертности 

от инсульта и составил в 2022г. 50,3 на 100 тыс. нас., в АППГ 53,9 на 100 тыс. нас. 

Для оказания медицинской помощи больным с острыми сосудистыми заболеваниями 

в области функционируют 13 первичных сосудистых отделений и два региональных 

сосудистых центра. Больные из Новоузенского района с острыми инфарктом миокарда 

госпитализируются в ОККД, больные с ОНМК госпитализируются в ГКБ №2 г. Энгельс. 

В первом квартале текущего года актуализирован организующий приказ по оказанию 

медицинской помощи пациентам с сердечно-сосудистыми заболеваниями, содержащий 

маршрутизацию пациентов с ОКС и ОНМК, порядок взаимодействия медицинских 

учреждений по лабораторным и инструментальным методам диагностики, алгоритм 

действий специалистов на различных этапах оказания медицинской помощи пациентам с 

выше указанной патологией. ГУЗ СО «Новоузенская РБ» данный приказ принят к 

исполнению. 

В Новоузенском районе организовано диспансерное наблюдение пациентов после 

перенесенного сосудистого события и высокотехнологичных вмешательств, реализуются 

меры по льготному лекарственному обеспечению групп пациентов с продолжительностью 

обеспечения, предусмотренной действующим законодательством. 

 

 

В ГУЗ СО «Новоузенская РБ» в 2020 г. проведён тромболизис 4 пациентам на 

догоспитальном этапе, в 2021 г. проведён тромболизис 7 пациентам, из них 3 на 

догоспитальном этапе, в 2022 г. (10 мес.) проведено 4 тромболизиса на догоспитальном 

этапе.  

Районной больницей осуществляется запись пациентов на консультацию к 

специалистам областного уровня (кардиолог, невролог) через электронную регистратуру. 

Обеспечена маршрутизация пациентов с БСК. 

Практикуется диспансерный осмотр врача терапевта 3-4р в год, направление каждого 

пациента по профилю заболевания  на необходимые виды исследований.  

 2020 год 2021 год 2022 год 

(по состоянию на 

01.11.) 

Всего зарегистрировано 

заболеваний БСК 

5851 6250 5208 

Впервые выявлено при проф. 

осмотре 

42 18 3 

При диспансеризации 623 134 34 

АГ 2785 2835 1557 

ИБС 1495 1549 916 

ХИБС 783 833 716 

ИМ 11 18 9 

Тромболизис 4 7 4 

ОНМК  52 47 52 

ЦВБ 268 388 278 



 

 

Пациенты с БСК проходят плановые профосмотры и углубленную диспансеризацию 

в соответствии с планом. Кроме того пациенты с ССЗ направляются на санаторно-курортное 

лечение и на диагностические услуги.  

В районе работают школы ЗОЖ, АГ, отказ от курения, школа сахарного диабета, 

школа больных бронхиальной астмой. На территории поликлиники размещены стенды и 

плакаты по предупреждению ССЗ и их лечению. 

Кабинетом профилактики ГУЗ СО «Новоузенской РБ» проводится санитарно-

просветительская работа среди населения по профилактике БСК. За 2022год (10мес.) 

проведено: 4лекции, 402бесседы, печатные СМИ-1 публикация, размешено на сайте МО -8 

публикаций, в отделениях РБ размешено 10 санбюллетеней, распространены листовки 

(буклеты) - 555, проведено анкетирование 385 пациентов.  

Организована выездная работа по медицинскому обследованию жителей отдаленных 

сел с целью раннего выявления ССЗ. Еженедельно (четверг) осуществляется выезд 

специалистов совместно с сотрудником ГКУ СО УСПН Новоузенского района. Жители 

отдалённых посёлков информируются фельдшером о плановом дне обследования, 

комфортабельным транспортом ГКУ СО УСПН Новоузенского района пациенты 

доставляются в районную поликлинику, после прохождения осмотра, получения 

консультации и отдыха с чаепитием в ГКУ СО УСПН Новоузенского района доставляются к 

месту жительства.  

Согласно национальному календарному плану прививок осуществляется плановая 

вакцинация пациентов с БСК, в том числе против короновирусной инфекции, гриппа и 

пневмококовой инфекции. 

По программе модернизации здравоохранения для повышения доступности 

медицинской помощи больным с ССЗ получено мед.оборудование для обследования 

пациентов без выезда за пределы района: ЭХО-кардиограф, аппарат для суточного 

мониторирования АД, аппарат для суточного мониторирования сердечной деятельности 

(Холтер). 

6.2.  От онкологических заболеваний 
Ежегодно в Новоузенском районе умирает до 50 человек от онкопатологии. В общей 

структуре смертности смертность от ЗНО составляет 10,2%.  

За 2019 — 2021 год смертность от новообразований увеличилась на 4,2 %, абсолютное 

число умерших за три года составило 151 человек ( 2020 г — 57 человек ( показатель на 100 

тыс - 201,9),  2021 г — 50 человек (показатель на  100 тыс -179,7) 2022 год - 44 человека — 

показатель на 100 тыс - 216,0).  

В разрезе возрастных категорий основной прирост смертности произошёл среди лиц 

пенсионного возраста — 6 человек (13%).  

В 2021 году  взято на учет 86 пациентов с впервые диагностированным ЗНО,  что на  

9 случаев больше, чем  в 2020 году. По итогам 9 месяцев 2022 года в Новоузенском районе 

показатель заболеваемости составил 273,1 на 100 тыс. населения. 

За 9 месяцев 2022 года выявлено на ранних стадиях заболевания I-II – 50 чел. (58,2%), 

что несколько ниже индикативного показателя 61,1, но выше уровня АППГ 2021г. – 45 чел. 

(52,3%). 

За 9 месяцев 2022 года  смертность от новообразований в Новоузенском районе 

составила 216,0 на 100 тыс. населения. 

В 2021 году -179,7, в 2020 — 201,9,  в 2019 -198,3). Значения показателя 2022г. (9 мес.) 

— выше уровня целевого индикатора (207,1). 

Показатель одногодичной летальности от ЗНО за 2021 год — 46,5 % (абсолютное 

число — 20),  

2020 год — 64,4% (абсолютное число 29),   

2019 год — 43,1% (абсолютное число 20),  

за 9 месяцев 2022 года  - 40,9% (абсолютное число - 18)  



 

 

Удельный вес больных  со злокачественными новообразованиями, состоящих на 

учете 5 и более лет из общего числа больных со ЗНО, состоящих под диспансерным 

наблюдением за 2021 год  в Новоузенском районе- 55%  

(2020 г- 45,7%,  

2019 г -50,2%),  

за 9 месяцев 2022 года -56,3% (индикативный показатель на 2022 год -55,0%). 

Вопрос обеспечения доступности медицинской помощи пациентам со  ЗНО остается 

актуальным. Ранее выявление, регулярное прохождение профилактических осмотров, 

диспансеризации, своевременное обращение за медицинской помощью играют важнейшую 

роль в снижении смертности населения.   

В районе осуществлено соблюдение маршрутизации, сроков и объемов  обследования 

лиц с подозрением на ЗНО: 

в течение 3дней больной направляется на консультацию в ГУЗ ОКОД с необходимым 

перечнем обследования. 

Организация работы с диспансерной группой пациентов с ЗНО:  

регулярно на приеме у врачей терапевтов, хирурга,  лор врача ведется работа с 

диспансерной группой больных с ЗНО, они направляются на очередные консультативные 

приемы врача онколога областного учреждения, с периодичностью через 3-6 месяцев. 

Осуществлена активизация профилактической работы, в том числе диспансеризации 

пациентов данного профиля:   

м/с онколога, участковыми медсестрами больные регулярно вызываются на 

диспансеризацию и проф. осмотры, ведётся мониторинг своевременности и полноты 

обследований. 

Организация работы с группой риска по ЗНО (выявляемость на ранних стадиях): 

кабинетом профилактики и участковой службой поликлиники организована работа по 

раннему выявлению ЗНО посредством вызова на ФГДС, МГ, ФЛ, забора на анализ кала на 

скрытую кровь, УЗИ по показаниям, а также активизирована работа женского смотрового 

кабинета, а для мужчин организован прием уролога по выходным дням. 

Организация работы мобильных бригад врачей-специалистов в отдаленных 

населенных пунктах (проведение флюорографического обследования, маммографии, 

онкоцитологии): мобильные бригады врачей специалистов (женский смотровой кабинет, 

лаборант, участковый  врач) по графику совершают выезды в отдаленные населенные 

пункты, ведется  забор мазков на онкоцитологию, по показаниям выдаются направления на 

МГ, рентгенографию. Фельдшера ФАПов ведут аналогичную работу. 

В составе ГУЗ СО «Новоузенская РБ» имеется передвижной ФЛ комплекс, который 

увеличивает охват территории и обеспечивает удобства логистики. 

Лечение хронического болевого синдрома у паллиативных больных осуществляется 

следующим образом: 

хронический болевой синдром I этап трамадол 50мг/2р в день, II этап – наркотические 

препараты: морфин амп. и таблетированый, фентанил пластырь, таргин.  

За 2022год с января – октябрь наркотические препараты  получали -33чел.  

 

В общей структуре смертности в районе, смертность от ЗНО занимает второе место. 

  

 2020г. 2021г. 2022 г. 

(по состоянию 

на 01.11.) 

Всего зарегистрировано заболеваний     

впервые 77 86 86 

Выявлено при проф.осмотре 15 25 22 

При диспансеризации - 1 1 

ЗНО на начало года 559 554 579 



 

 

 

6.3. От внешних причин и травм 

 

1. Смертность от внешних причин, в целом по Новоузенскому району остается 

высокой.  

2. В структуре смертности смертность от внешних причин занимает 3 место (доля – 

7,9%).  

3. За 2019-2021 годы смертность от данной причины уменьшилась на 25,7 % (с 90,7 на 

100 тыс. населения в 2018 г. до 65,0 в 2021 г.) За 9 месяцев текущего года зарегистрировано 

22 умерших от внешних причин (рост на 40,7% к АППГ - с 67,5 до 108,2 на  100 тыс. 

населения).  

4. В структуре смертности населения района от внешних причин преобладают 

насильственные причины смерти (убийства, самоубийства и повреждения с 

неопределенными намерениями), на втором месте – несчастные случаи смерти, связанные с 

транспортными средствами, на третьем – случайные отравления алкоголем, смертность от 

воздействия низких температур. 

 

7. Обеспеченность медицинскими кадрами. 

 

В ГУЗ СО «Новоузенская РБ»  работают 43 врача, 2 провизора и 138 средних 

медработника. 

Имеется риск недостижения плановых значений по обеспеченности и 

укомплектованности врачами средними медицинскими работниками. Одной из главных 

причин негативной динамики является отток медицинских кадров, который не возмещается 

трудоустройством молодых специалистов. 

За 10 месяцев численность врачей уменьшилась на 3 человека, средних 

медицинских работников на 15 человек. Имеется существенная проблема, связанная с 

увольнением пенсионеров с целью перерасчета пенсии. Медицинский работник, как 

правило, увольняется на период от 2-х до 3-х месяцев, что соответственно сказывается на 

доступности и качестве оказания медицинской помощи; к сожалению, многие из них уже 

не возвращаются на прежнее место работы. 

Всего в текущем году трудоустроено 8 специалистов, вт.ч.2 врача, 6 средних 

медицинских работников. 

Основным  направлением  обеспечения  высококвалифицированными  кадрами  

является подготовка кадров по целевому обучению за счет ассигнований федерального 

бюджета. В Саратовском государственном медицинском университете на сегодняшний день 

по целевому договору обучаются 24 студента, из них на 6 курсе – 5, на 5 курсе-4, на 4 курсе 

– 5, на 3 курсе – 1, на 2 курсе – 5, на 1 курсе – 4. В медицинском колледже обучаются 2 

студента по  специальности «Сестринское дело».  

В 2022 году оформлены в ординатуру 2 выпускника медицинского университета по 

специальности «Неврология» и «Анестезиология-реаниматология». Все студенты-целевики 

получают социальную поддержку  в виде стипендии в размере 500 рублей ежемесячно. 

В Саратовской области медицинским работникам оказываются следующие меры 

социальной поддержки: 

Единовременные выплаты за первый, второй, третий год работы.  В Новоузенском 

районе данные выплаты не производились. Однако, в район поступили и получили 

соответствующие выплаты 3 врача по программе «Земский доктор» и 1 фельдшер по 

программе «Земский фельдшер». 

Компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в 

сельской местности (получают4 врача и 33 средних медработника); 

Предоставление жилья – обеспечен 1 врач; 



 

 

Социальные выплаты по компенсации расходов на оплату процентов по 

привлеченным ипотечным займам (кредитам) на приобретение жилых помещений. В 

Новоузенском районе выплаты не производятся. 

компенсации расходов за аренду жилья. В Новоузенском 

районе не производятся. 

Производится повышениеокладовна25%заработувсельской местности и 15% за 

работу в пустынной и безводной местности сотрудникам, работающим во врачебных 

амбулаториях и на ФАПах.  

Динамика повышения уровня заработной платы медицинского персонала. 

Показатель среднемесячной 

начисленной заработной платы 

2020 год 2021 год 2021 год 

к 2020 

году, % 

2022 год 

(10 

месяцев) 

2022 

год к 

2021 

году, % 

Среднемесячная заработная плата 

врачей, руб. 

51 896,79 49 879,98 96 52 279,6

0 

104,8 

Отношение заработной платы 

врачей к средней по региону 

168,5 162  160,0  

Среднемесячная заработная плата 

среднего медицинского персонала, 

руб. 

28 056,23 26 964,32 96 28 643,3

5 

106,2 

Отношение заработной платы 

среднего медицинского персонала к 

средней по региону 

91,1 87,6  87,7  

Среднемесячная заработная плата 

младшего медицинского персонала, 

руб. 

27 192,79 26 621,89 98 28 302,4

9 

106,3 

Отношение заработной платы 

младшего медицинского персонала 

к средней по региону 

88,3 86,4  86,6  

В 2021 году заработная плата снизилась по отношению к 2020 году, т.к. в заработную 

плату в 2020 году входили стимулирующие выплаты сотрудникам за работу с covid 

пациентами. В 2021 году выплачивались социальные выплаты из ФСС, которые  не входят в 

состав заработной платы, соответственно произошло снижение. В 2022 году заработная 

плата увеличилась в среднем на 5,7% по всем категориям, т.к. произошло увеличение 

целевого показателя, а также увеличение должностных окладов (ставок заработной платы) 

работников с 01.10.2022 года на 3,8%. 

 

8. Реализация региональной программы модернизации первичного звена 

здравоохранения в Новоузенском муниципальном районе 

 

ВрамкахпрограммымодернизациипервичногозвеназдравоохраненияСаратовскойобла

сти: 

В 2021 году приобретено 9ед. оборудования на сумму 10 633 473,87руб., в том числе 

тяжелое (аппаратов искусственной вентиляции легких, эндоскопа, монитора пациента 

прикроватного, аппарата рентгенографического, регистратора/*анализатора 

амбулаторного для длительного электрокардиографического мониторинга, анализатора 

кислотно-основного равновесия крови, аппарата наркозно-дыхательного). 

В 2022 году приобретено 14 ед. оборудования на сумму 9 055 599,07руб., в том 

числе тяжелое (аппаратура для исследований основных показателей гемодинамики, 

кардиомонитор фетальный, многофункциональный хирургический стол с 

электроприводом, светильник передвижной операционный с автономным питанием, 

стерилизатор воздушный (сухожаровой), стол операционный (хирургический), стол 



 

 

реанимационный для новорожденных со встроенным блоком реанимации с возможностью 

дооснащения встроенными неонатальными весами, аппарат для суточного 

мониторирования артериального давления, дефибриллятор кардиосинхронизированный, 

ультразвуковой аппарат для исследования сердца и сосудов (передвижной), 

ультразвуковой сканер с наличием конвексного датчика на 3,5 Мгц и влагалищного 

датчика на 5 МГц, стерилизатор паровой). 

Оборудование запланированное к получению по программе Модернизации 

первичного звена до 2025 года: 

№ 

п/п 

Наименование МИ Год 

планового 

приобретения 

1 Аппарат для холтеровского мониторирования сердечной 

деятельности  

2023 

2 Аппарат рентгеновский маммографический цифровой или 

аналоговый 

2023 

3 Эндоскоп (для верхних отделов желудочно-кишечного тракта, для 

нижних отделов желудочно-кишечного тракта, панкреато-

деоденальной зоны и/или для нижних дыхательных путей)  

2023 

4 Компьютерный томограф рентгеновский спиральный с 

многорядным детектором (многосрезовый)  

2023 

5 Кольпоскоп 2023 

6 Электрокардиограф портативный 3-х или 6 канальный (для 

оснащения фельдшерско-акушерского пункта, фельдшерского 

здрав пункта) 

2023 

7 Автоматический анализатор газов крови, кислотнощелочного 

состояния, электролитов, глюкозы 

2023 

8 Анализатор биохимический  2023 

9 Анализатор гематологический  2023 

10 Аппарат для определения глюкозы 2023 

11 Ультразвуковой аппарат для исследования сердца и сосудов 

(передвижной) 

2024 

12 Аппарат для суточного мониторирования артериального давления 2024 

13 Иммуноферментный анализатор (ИФА) для определения 

онкомаркеров и гормонов 

2025 

14 Рентгеновский диагностический аппарат цифровой  2025 

15 Флюорограф цифровой 2025 

Необходимое оборудование для выявления патологии на ранних стадиях: 

- Колоноскоп 

- Аппарат ЭКГ – 3 шт. (для врачебных амбулаторий) 

 

В2021,2022годахприобретено  5 ед.автотранспортанасумму 6 270 042,89. 

В2021-2022гг.проведенкапитальныйремонт     2 объектов(врачебная амбулатория 

села Дмитриевка Новоузенского района, рентгенодиагностический кабинет), 

построено/реконструировано 0. 

объектов, продолжаются работы  0  объектах.  Подготовлена проектная 

документация  для капитального ремонта /реконструкция/строительство 2 объектов (здание 

медицинского центра, здание ЦСО). 

Установлено и введено в эксплуатацию в 2019-2020 гг. 2 модульные конструкции 

(ФАП п. Ленинский, ФАП с. Бессоновка), планируется установка 0 модульных конструкций. 

9. Состояние репродуктивного здоровья населения 



 

 

В Саратовской области функционирует трехуровневая система перинатальной 

помощи, в этой же системе работает ГУЗ СО «Новоузенская РБ» согласно приказа МЗ СО 

«О маршрутизации беременных». 

Из всех состоящих на диспансерном учете беременных женщин области  55% имеют 

ту или иную сопутствующую патологию или осложнения беременности (в 2020 - 46%).  В 

Новоузенском районе 56% женщин имеют сопутствующую патологию или осложнения 

беременности (в 2020 г. – 52%). 

На этом фоне сохраняется высокий риск возникновения случаев материнской и 

младенческой смертности. 

Уровень показателя младенческой смертности на 1000 родившихся живыми в районе 

стабильно выше среднеобластного показателя. В структуре смертности преобладают случаи 

неонатальной смертности, в том числе у женщин проживающих за пределами района, не 

наблюдавшимися и не родоразрешавшимися  в районе, а проживающими в г. Саратове, 

Энгельсе, Самарской области, но имеющими регистрацию в Новоузенском районе. На 

предотвращение этих случаев смертности медицинская служба района влиять не могла. 

Случаи смерти младенцев, произошедшие у женщин, проживающих в районе 

рассматриваются на КИЛИ с организационными выводами и планом по устранению 

выявленных недостатков. 

 

Младенческая смертность по Новоузенскому муниципальному району 

 

 2020 2021 2022 Среднеобластной  

9 мес. 2022 

Абс. число 2 3 1 44 

показатель 8,2 15,8 5,4 3,3 

 

Показатель материнской смертности по области в 2021 году был самый высокий за 

последние 20 лет, обусловлен последствиями тяжелых осложнений ОКИ, составил - 130,6 на 

100 тыс. родившихся живыми. В текущем году не удалось избежать материнских потерь, 

причинами которых также явились тяжелые последствия сопутствующих заболеваний, 

оперативный показатель составляет 29 на 100 тыс. родившихся живыми. 

В Новоузенском районе также зарегистрирована материнская смертность в 2020 и 

2021 гг. 

 

Материнская смертность  по Новоузенскому муниципальному району 

 

 2020 2021 2022 Среднеобластной  

9 мес. 2022 

Абс. число 1 1 0 4 

Показатель на 100 

тыс. родившихся 

живыми 

4,6 5,7 0 29 

В области создана сеть перинатальных и межрайонных акушерских центров, где 

должны проходить основная масса родов, в том числе преждевременных родов в 

перинатальных центрах третьего уровня не менее 85%. Беременные высокой группы риска 

из Новоузенского района направляются на родоразрешение в ПЦ Саратовской области.  

Преждевременные роды в Перинатальных центрах 3 уровня 

направлено по Новоузенскому муниципальному району 

 2020 2021 2022 Среднеобластной  

9 мес. 2022 

Преждевременные 

роды 

19 14 28 80,05 



 

 

В связи с отдалённостью района преждевременные роды, особенно связанные с 

экстренным родоразрешением частично происходит в районе.  

Профилактика абортов является одной из приоритетных задач, направленных на 

охрану репродуктивного здоровья и рождение здоровых детей.  

Показатель абортов в области за последние 3 года снизился на 11,8% - с 12,7 на 1000 

женщин фертильного возраста в 2019 году до 11,2 на 1000 женщин фертильного возраста в 

2021 году. По итогам 10 мес. 2022 отмечается рост показателя 13,0. 

В Новоузенском районе с 2018 г. уровень искусственного прерывания беременности 

значительно ниже среднеобластного показателя, однако в 2022г. он вырос по сравнению с 

2018-2021 гг. 

 

Искусственное прерывание беременности  

по Новоузенскому муниципальному району   

 

 2018 2019 2020 2021 2022 Среднеобластно

й  

9 мес. 2022 

Показатель 

абортов на 

1000 ЖФВ 

1,2 2,5 2,6 2,6 9,1 13,0 

За счет средств базовой программы обязательного медицинского страхования в 

рамках проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» национального проекта 

«Демография» за 2021 год в области выполнено 1108 случаев лечения бесплодия с 

применением ЭКО за счет базовой программы обязательного медицинского страхования.  

В Новоузенском районе на диспансерный учет по беременности после ЭКО за 2021 

год взято 0 женщин, проведено 0 родов, родилось 0 детей (в 2020 году родился 1 ребёнок, в 

2019 году – 1 ребёнок, 2018г. – 1). 

В 2022 году направлено на ЭКО 3 пациентки. Выполнено ЭКО у 1 пациентки.  

Направлено на лечение бесплодия и выполнено ЭКО  

по программе ОМС Новоузенскому муниципальному району   

 2020 2021 2022 Среднеобластной  

10 мес. 2022 

Абсолютное количество 1 3 3 882 

 

В федеральном проекте «Развитие детского здравоохранения, включая создание 

современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» с целью сохранения 

репродуктивного здоровья подрастающего поколения предусмотрен целевой показатель 

«увеличение охвата профилактическими медицинскими осмотрами детей в возрасте 15-17 

лет в рамках реализации приказа Минздрава России от 10 августа 2017 года № 514н «О 

порядке проведения профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних»: не 

менее 70% детей в возрасте 15-17 лет к концу 2022 года с увеличением охвата до 80% 

подростков в 2024 году.  

В Новоузенском районе осмотрено 90% детей в возрасте 15-17 лет. 

Контрольной точкой является охват профилактическими медицинскими осмотрами 

несовершеннолетних: девочек - врачами акушерами-гинекологами; мальчиков - врачами 

детскими урологами-андрологами.  

В 2023г. в районе не будет своего специалиста детского гинеколога и детского уролога-

андролога, в связи с чем районной больницей направлено письмо в СОДКБ с просьбой о 

заключении договора на проведение профосмотров данными специалистами.  

 

10. Организация лекарственного обеспечения населения (в том числе льготных 

категорий граждан) 



 

 

 

Наименованиельго

ты 

2021 2022 

Количество 

рецептов 

Сумма Количество 

рецептов 

Сумма 

ВЗН 121 3 776 612,00 95 5 289 592,00 

ОНЛС 2567 5 026 223,00 2519 4 115 873,00 

РЛО 11626 9 194 430,00 

 

 

9567 9 641 537,00 

Приказ №1н от 

09.01 

639 653 402,00 994 1 441 379,00 

 

ГУЗ СО «Новоузенская РБ» с целью обеспечения льготных категорий граждан в 

амбулаторных условиях своевременно осуществляет приемку лекарственных препаратов с 

ОГУ «Саратовский аптечный склад». В настоящее время в аптечном пункте ГУЗ СО 

«Новоузенская РБ» имеется запас лекарственных препаратов в среднем на 2-3 месяца. На 

системной основе проводится мониторинг поставленных и отпущенных лекарственных 

препаратов, количества выписанных, обеспеченных и находящихся на отсроченном 

обеспечении рецептов. Вновь выявленные пациенты и контрольные рецепты обеспечиваются 

путем перераспределения имеющихся запасов на ОГУ «Саратовский аптечный склад» и в 

аптечных учреждениях области. 

В ГУЗ СО «Новоузенская РБ» назначены ответственные лица за льготное 

лекарственное обеспечение-заведующий поликлиникой ГУЗ СО «Новоузенская РБ»  

Тряпицын М.А. и заведующий аптечным пунктом поликлиники Кочеткова Т.П., которыми 

контролируется  своевременное и правильное оформление решений врачебных комиссий о 

назначении препаратов по торговому наименованию по жизненным показаниям. 

Вопросы лекарственного обеспечения льготных категорий граждан рассматриваются 

на ПДС с врачами в еженедельном режиме для соблюдения  своевременной лекарственной 

терапии. 

Созданный запас  переходящих товарных остатков на 01.01.2022 г. и новые 

поступления позволяют в должной мере обеспечивать льготные категории граждан 

Новоузенского района. 

Для обеспечения «шаговой» доступности лекарственных препаратов и изделий 

медицинского назначения  жителей сельских населенных пунктов , в которых отсутствуют 

аптечные организации ,организована продажа лекарственных препаратов и изделий 

медицинского назначения на 13 ФАПах и 2ВА. Для реализации уже закуплено на 85000 

рублей лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения. 

В ГУЗ СО «Новоузенская РБ» по приказу Минздрава России от 09.01.2020 N 1н «Об 

утверждении перечня лекарственных препаратов для медицинского применения « на 

обеспечение профилактики развития сердечно-сосудистых заболеваний и сердечно-

сосудистых осложнений у пациентов высокого риска, находящихся на диспансерном 

наблюдении, выписано и обеспечено 994 рецепта на сумму 1 441 379 рублей. 

 

11. Экологическая обстановка 

 

В Новоузенском районе реальный сектор экономики представлен 

сельскохозяйственным производством: растениеводством – выращиванием озимых и яровых 

зерновых, зернобобовых, технических культур; животноводством – разведением КРС и МРС. 

Предприятия металлургии, машиностроения, химической и нефтехимической, легкой и 

пищевой промышленности на территории района отсутствуют. Имеется зерновой терминал 

– Новоузенский элеватор. 

На территории Дмитриевского муниципального образования ведётся добыча нефти. 



 

 

В черте г. Новоузенска имеются объекты энергетики: Новоузенская солнечная 

электростанция и районный энергораспределительный комплекс «Районные электрические 

сети». В промзоне г.Новоузенска организован полигон для временного размещения и 

сортировки ТКО. 

В Новоузенском МР  проведены работы по строительству разводящих водопроводных сетей 

в Дмитриевском МО  в с. Дмитриевка, п. Алексеевка Облив, Кубанка и в Куриловском МО 

с. Крепость Узень, с Куриловка. На берегу р. Б.Узень построена насосная станция для подачи 

воды в данные населенные пункты. В с. Дмитриевка установлено очистное сооружение для 

подачи чистой питьевой воды в населенные пункты Дмитриевского МО.  

В рамках государственной программы Саратовской области "Обеспечение населения 

доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры" подпрограммы 9 

"Повышение качества водоснабжения и водоотведения" предусмотрена субсидия сельским 

поселениям по ремонту и развитию водопроводной сети. В Новоузенском муниципальном 

районе по 10 муниципальным образованиям Новоузенского муниципального района были 

выполнены работы: 

Алгайское МО: 
Замена водопроводных сетей (ПЭ трубы  диаметром 110 мм) протяженностью - 2250 м 

Бессоновское МО: 
Замена водопроводных сетей (ПЭ трубы  диаметром 110 мм) протяженностью - 900 м 

Горькореченское МО: 
Приобретены и установлены:  

водопроводная башни Рожновского 65м3 

очистные сооружения «Сарфильтр» 0,75 м3/ч (2 шт.) 

Замена водопроводных сетей (ПЭ трубы  диаметром 110 мм) протяженностью - 22 м 

Произведён ремонт водонапорной башни в п. Основной 

Дмитриевское МО: 
Приобретены и установлены очистные сооружения «Сарфильтр» 0,5 м3/ч (2 шт.) 

Замена водопроводных сетей (ПЭ трубы  диаметром 110 мм) протяженностью - 746 м 

Дюрское МО: 
Замена водопроводных сетей (ПЭ трубы  диаметром 110 мм) протяженностью - 2072 м 

Куриловское МО: 
Замена водопроводных сетей (ПЭ трубы  диаметром 110 мм) протяженностью - 2727 м  

Олоновское МО: 
Замена водопроводных сетей (ПЭ трубы  диаметром 110 мм) протяженностью - 1939 м 

Приобретено и установлено очистное сооружение «Сарфильтр» 0,75 м3/ч (1 шт.) 

Петропавловское МО: 
Приобретена и установлена водопроводная башня Рожновского 65м3 

Пограниченское МО: 
Замена водопроводных сетей (ПЭ трубы  диаметром 110 мм) протяженностью - 1149 м  

Радищевское МО: 
Замена водопроводных сетей (ПЭ трубы  диаметром 110 мм) протяженностью - 3160 м 

Общая протяженность отремонтированных водопроводных сетей в муниципальных 

образованиях Новоузенского муниципального района составляет - 14 964 м. 
В рамках Федерального проекта «Чистая вода» в 2023 году планируется 

«Строительство станции очистки воды в пос. Дюрский и х. Первомайский  Дюрского 

муниципального образования Новоузенского муниципального района Саратовской области» 

Вода в станцию очистки подается согласно расчётному максимальному расходу: 249,10 м 3 

/сут, 27,0 м 3 /ч. Количество сточных вод от проектируемой станции очистки, принято 

согласно расчета и составляет 6,88 м 3 /сут. 

 

12. Доступность занятий физической культурой и спортом. Формирование здорового 

образа жизни. 



 

 

 

Годы Численность занимающихся 

физкультурой и спортом (чел.) 

% к численности населения района 

2019 10247 36,7 

2020 10971 39 

2021 12846 43,5 

2022 прогнозно                 14800 Ориентир             49 

 

Для занятий физической культурой и спортом в муниципальном районе имеются  

МБУ ФОК «Новоузенский», с/к, «Олимп», с/к «Целина», стадион «Мелиоратор», стадион 

МБУ ФОК «Новоузенский». Спортивные залы в общеобразовательных учреждениях, 

ГАПОУ СО «НАТТ». Футбольное поле с  искусственным покрытием для игры в дворовый 

футбол с.Куриловка. Универсальная площадка для сдачи норм ГТО на базе МБУ  ФОК 

«Новоузенский», малая площадка для сдачи норм ГТО на базе с/к «Олимп». 

С целью популяризации занятий физической культурой и спортом, на территории 

района проводятся спортивно-массовые мероприятия согласно плана отражённого в 

муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта на территории 

Новоузенского района» 

В рамках пропаганды здорового образа жизни на территории района проводятся 

следующие акции: всероссийская акция «10 000 шагов к  жизни», «Сообщи, где торгуют 

смертью», районная акция  «Велопробег», а также на регулярной основе организуется сдача 

нормативов комплекса ГТО среди учащихся общеобразовательных учреждений, 

организуется цикл профилактических бесед «Вредные привычки и их влияние на здоровье 

человека»; 

Для вовлечения широкого круга населения в занятия спортом проводится цикл 

спортивных мероприятий, посвященных Дню физкультурника (волейбол, гандбол, 

баскетбол, мини-футбол и т.д.), спортвно-массовые мероприятия с населением  (турнир по 

волейболу среди мужских команд, Всероссийская акция «10 000 шагов к жизни», «Веселые 

старты», сдача норм ГТО); 

В   рамках Федерального проекта «Успех каждого ребёнка» национального проекта 

«Образование»  в школах п. Алгайский, п. Основной, п.Дюрский проведён капитальный 

ремонт спортивных залов, обновлён спортивный инвентарь. 

В ГАУ СО КЦСОН Новоузенского района, в рамках национального проекта 

«Демография» регионального проекта Саратовской области «Старшее поколение», 

реализуется технология социального обслуживания для граждан  пожилого возраста и 

граждан с ограниченными возможностями здоровья  «Зал для занятий адаптивной 

физкультурой». Целью реализации Технологии является формирование условий, 

способствующих увеличению периода активного долголетия и продолжительности здоровой 

жизни граждан пожилого возраста. Организуются физкультурно-оздоровительные 

мероприятия для граждан пожилого возраста – получателей социальных услуг, 

направленные на развитие и совершенствование функций организма, включающие комплекс 

упражнений, адаптированный к потребностям, возможностям и состоянию здоровья граждан 

пожилого возраста и мотивирующие к ведению активного здорового образа жизни, 

активному отдыху и досугу. 

В технологии «Зал для занятий адаптивной физкультурой» принимают участие 83 

пенсионера, всего организовано 8 групп, занятия в каждой группе проводятся 2 раза в 

неделю. 

С целью популяризации здорового образа жизни, вместе с наиболее активными 

членами отряда «серебряных» волонтеров, устраиваются мастер-классы, спорт-марафоны, 

проводятся уроки по «скандинавской ходьбе», по аквааэробике в бассейне ФОКа, 



 

 

устраиваются информационные акции с распространением листовок и буклетов на тему 

активного долголетия, в зимнее время проводятся лыжные прогулки по руслу реки Большой 

Узень, пожилые граждане принимают активное участие в «Лыжне России». 
В апреле 2018 года в п.Радищево Новоузенского муниципального района была 

образована инициативная группа, желающая вести здоровый образ жизни, а именно 

заниматься «скандинавской» ходьбой в весенне-осенний период и ходьбой на лыжах 

в зимний период. Эту группу возглавил получатель социальных услуг  ГАУ СО КЦСОН 

Новоузенского района, Афанасьева Вера Петровна, являющаяся «серебряным» волонтером. 

Был создан клуб «Движение-жизнь», в количестве 8 человек, все члены которого проживают 

в сельском муниципальном образовании. Занятия в поселке Радищево проводится во 

взаимодействии с КЦСОН. Учреждением предоставляется спортивное оборудование и 

транспортное средство. Благодаря спортивному оборудованию КЦСОН физическая 

активность пожилых граждан стала разнообразной, что позволило пенсионерам укрепить 

иммунитет, укрепить определенные группы мышц. Квалифицированный специалист 

учреждения проводит обучающие мастер- классы по «скандинавской» ходьбе, различные 

акции и флешмобы по данной тематике, подробно рассказывает о рациональном, здоровом 

питании, знакомит с методиками адаптивной физкультуры для граждан пожилого возраста.



 

 

13. Мероприятия муниципальной программы «Улучшение демографической ситуации в Новоузенском муниципальном 

районе Саратовской области» 

на 2023-2025 годы 

 

Мероприятия проводимые Новоузенской районной больницей 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

Источник и объем 

финансирования 

Результат 

исполнения 

1. Осуществлять в ежедневном режиме 

подворные обходы с целью выявления 

лиц, нуждающихся в целевом 

обследовании и не обратившихся за 

медицинской помощью 

С сентября 2022, 

постоянно 

Сотрудники ФАП, 

участковые медицинские 

сестры. 

Работа осуществляется 

штатными сотрудниками, 

дополнительного 

финансирования не 

требует. 

 

2. Уточнение списков трудовых 

мигрантов и обсуждение с ними или 

семьей периодов пребывания в районе 

с целью прохождения онкоосмотра и 

осмотров для выявления патологии 

ССС, назначение базовой терапии.  

В непрерывном 

режиме, но не 

реже 1 раза в 

квартал 

Сотрудники ФАП, 

участковые медицинские 

сестры 

Работа осуществляется 

штатными сотрудниками, 

дополнительного 

финансирования не 

требует. 

 

3. Организовать дополнительные выезды 

в отдаленные населенные пункты, не 

укомплектованные физическими 

лицами фельдшеров, бригады в 

составе терапевта, акушерки, 

лаборанта, медсестры ЭКГ 

По графику, 

утверждаемому 

ежегодно с 

коррекцией 1 раз 

в квартал по 

результатам 

предыдущих 

выездов. 

Заместитель главного 

врача  

Ежегодно из средств ОМС 

 

Бензин (дизель)-17510,47 

руб 

 

Содержание автомобилей 

— 56538,89 руб 

 

4. Обеспечить выверку диспансерной 

группы взрослого населения по 

патологии ССС, при выявлении 

пациентов не проходивших осмотр и 

обследование  в плановые сроки, 

пригласить их на прием. 

2 раза в год Сотрудники ФАП, 

участковые медицинские 

сестры, участковые 

терапевты, ВОП. 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками. 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 



 

 

5. Обеспечить безусловную и 

качественную работу смотрового 

кабинета и кабинета профилактики 

Немедленно и 

постоянно 

Заведующий 

поликлиникой. 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками. 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

 

6. Усилить роль первичного звена в 

пропаганде ЗОЖ, приверженности  

сохранению здоровья.  

Немедленно и 

постоянно, 

проведение 

рабочих 

совещаний по 

данной тематике 

не реже 1 раза в 

квартал 

Заведующий 

поликлиникой. 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками. 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

7. Формировать у медицинских 

работников  алгоритм общения с 

пациентом с обязательной беседой о 

необходимости профилактических 

мероприятий  и разъяснением 

вариантов, приемлемых пациенту 

Немедленно и 

постоянно  

проведение 

рабочих 

совещаний по 

данной тематике 

не реже 1 раза в 

квартал 

Заведующий 

поликлиникой 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками. 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

 

8. Активизировать пропаганду 

профилактики ЗНО в местной газете, 

на Сайте РБ 

Не менее 12 

публикаций 

ежегодно 

Кабинет профилактики Работа выполняется 

штатными сотрудниками. 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

 

9.  Увеличить  не менее чем на 10% охват 

диспансерной группы за счет выездов 

мобильного комплекса 

По графику, 

утверждаемому 

ежегодно 

Райтерапевт Работа выполняется 

штатными сотрудниками. 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

 

10.  Обеспечить проведение Немедленно и Райтерапевт Работа выполняется  



 

 

медицинскими работниками 

систематической работы  с  льготной 

категорией граждан. 

постоянно штатными сотрудниками. 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

11. Проведение анализа состояния 

смертности на территории района с 

обсуждением и корректировкой 

оперативных планов на медсовете. 

1 раз в квартал Главный врач Работа выполняется 

штатными сотрудниками. 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

12. Направить на первичную 

специализацию по онкологии 

молодого врача-терапевта 

В соответствии с 

планом 

переподготовки 

Главный врач 39770 руб. средства ОМС  

13.  Обеспечить ежемесячный анализ  в 

разрезе участков общей смертности и 

смертности трудоспособного 

населения от заболеваний системы 

кровообращения и злокачественных 

новообразований с оценкой 

деятельности медицинских 

работников. 

Ежемесячно Заместитель по лечебной 

работе, 

райтерапевт 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками. 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

 

 

14. Обеспечить ежемесячный анализ 

деятельности онкологической службы 

с ориентиром на контрольные 

показатели. 

Ежемесячно Заведующий 

поликлиникой. 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками. 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

15 Организация доабортного 

консультирования в кабинетах 

медико-социальной помощи 

В постоянном 

режиме 

РБ, женская консультация, 

 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками. 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

16 Рассмотрение вопросов снижения МС 

в районе на районном 

межведомственном совете по охране 

здоровья с участием глав поселений 

1раз в квартал Заместитель главы 

администрации по 

социальным вопросам. 

Главный врач 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

17 Реабилитация и сопровождение семей Постоянно в Учреждения системы Оказание материальной  



 

 

социального риска и семей СОП соответствии с 

программами 

реабилитации 

профилактики (КДН, 

опека и попечительство, 

РБ, отдел образования, 

центр «Семья», полиция) 

помощи семьям в 

соответствии с 

действующим 

законодательством, 

благотворительная помощь, 

реализация Закона 

Саратовской области « Об 

обеспечении полноценным 

питанием беременных, 

кормящих женщин, а так же 

детей в возрасте до 3 лет» 

18 Проведение конкурсных мероприятий 

по вопросам охраны репродуктивного 

здоровья и планирования семьи в 

НАТТ 

Ежегодно Женская консультация РБ, 

дирекция НАТТ 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

19 Проведение конкурса на лучшее 

мероприятие по пропаганде ЗОЖ и 

охране репродуктивного здоровья 

среди учебных заведений города и 

района. 

Ежегодно Отдел образования с 

участием РБ 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

20 Продолжить работу « Кабинета 

доверия» в НАТТ ( общежитие) 

2023-2025 Женская консультация РБ, 

дирекция НАТТ 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

 

21 Распределение потоков беременных на 

родоразрешение в соответствии со 

сроками беременности, группами 

риска и уровневой системы оказания 

помощи пациенткам акушерско-

гинекологического профиля 

2023-2025 гг. Женская консультация РБ Дополнительного 

финансирования не требует 

 

 

22 Обеспечение преемственности в 

работе участковых терапевтов, 

2023-2025гг. Заведующий 

поликлиникой, 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 



 

 

педиатров, ак-гинекологов и узких 

специалистов по предгравидарной 

подготовке ЖФВ и вопросам 

контрацепции. 

заведующий детской 

поликлиникой, зав 

женской консультацией 

 

 

 

 

Мероприятия, проводимые ГБУ СО «Новоузенским центром «Семья», ЦЗН, отделом образования, УСПН, отделом культуры, кино, 

молодежной политики, спорта и туризма 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

Источник и объем 

финансирования 

Результат 

исполнения 

1. Проведение районных акций 

«Тысяча шагов», 

«На работу на велосипеде» 

2 раза в год, 

Площадь г. 

Новоузенк, 

учреждения 

города и района 

Руководитель отдела 

культуры и кино 

администрации 

Новоузенского района 

Жульманова Н.К. 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

 

2. Информационное освещение об услугах  

ГУЗ СО «Новоузенская РБ», центр 

«Семья», УСПН, ЦЗН. и через районную 

газету «Новая степь» и в социальных 

сетях 

1 раз в квартал, 

Газета «Новая 

степь», сеть 

социальных 

контактов 

Руководители 

организаций 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

3 Проведение территориального 

маркетинга в  районе  по миграционному 

оттоку (экономической инфраструктуры, 

бизнеса, товаров и услуг, рынка труда, 

инвестиций и т. д.) 

1 раз в год Администрация 

Новоузенского района 

 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

 

4 Разработка и реализация "дорожной 

карты" по стабилизации, привлечению и 

закреплению кадров на предприятиях и в 

организациях  района с по 

миграционному оттоку 

1 раз в год ЦЗН г. Новоузенска Работа выполняется 

штатными сотрудниками 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

 

5 Проведение лекций, семинаров на тему По плану, Отдел образования, Работа выполняется  



 

 

укрепления института семьи и семейных 

ценностей, формирования у молодежи 

осознанного отношения к созданию 

семьи и развитию собственных семейных 

стратегий 

Общеобразовател

ьные школы, 

техникум 

центр «Семья» штатными сотрудниками 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

 

6 Организация отдыха и оздоровления 

детей 

Круглогодично, 

Летние досуговые 

группы, ОРЦ, РЦ 

области 

УСПН, 

отдел образования 

1 млн.195,7 тысяч рублей 

Средства местного 

бюджета 

 

7 Совершенствование системной работы 

программы медико-социальной 

поддержки беременных женщин, и 

семей, имеющих малолетних детей, 

оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации 

По  

утверждённому 

межведомственно

му плану 

РБ, женская 

консультация, детская 

поликлиника, 

центр «Семья», органы 

опеки и попечительства, 

КДН, УСПН, ЦЗН 

 

135 863 874 руб. (5334 

получателя. Данные2021 г.) 

 

 

8 

Создание независимого общественного  

Совета по контролю питьевой воды и 

продуктов питания в продовольственных  

магазинах города 

 

Проведение не 

менее 

2 раз в год 

контроля 

очистных 

сооружений и 

продовольственн

ых  магазинов 

района 

Администрация 

Новоузенского МР 

  

 

 

9 

Проведением ежегодного 

флюорографического обследования 

сотрудников и детей старше 15лет; 

 

- проведение ежегодного медосмотра 

сотрудников; 

 

- проведение профилактики 

По плану-графику 

 

 

По плану -

графику 

 

В соответствии с 

национальным 

Руководители 

организаций и 

предприятий 

850 тыс. руб. ежегодные 

поступления на спецсчёт от 

проведения медосмотров 

сотрудников из местного 

бюджет а и от частных 

предпринимателей 

 

 

 



 

 

инфекционных заболеваний в виде 

плановой и экстренной иммунизации 

сотрудников и детей 

 

 

-организация и проведение  

производственной утренней гимнастики 

с сотрудниками; 

 

- организация работы по употреблению 

очищенной  питьевой воды (соблюдение 

питьевого режима, установка кулеров для 

воды) 

календарем 

прививок 

 

не менее 3 раз в 

неделю 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

142 тыс. руб. средства 

частных предпринимателей 

 

10 Беседы с сотрудниками учреждений, с 

несовершеннолетними детьми 

«Православие и здоровый  образ жизни» 

По плану, 

Учреждения г. 

Новоузенска 

Протоирей  

Александр Милованов 

Дополнительного 

финансирования не требует 

 

11 Привлечение жителей к участию в 

спортивных мероприятиях, акциях, 

сдачи норм ГТО. 

Постоянно Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма. 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками 

центра тестирования ГТО 

Дополнительно 

финансирования не требует 

  

12 Размещение информации о проводимых 

мероприятиях на официальном сайте 

администрации и социальных сетях о 

ЗОЖ 

Раз в квартал Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма. 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками 

Дополнительно 

финансирования не требует 

  

13 Разработать памятки с упражнениями 

для производственной гимнастики на 

рабочем месте (для различных групп 

сотрудников) 

В течении 2023 

года 

Отдел культуры, кино, 

молодежной политики, 

спорта и туризма. 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками 

Дополнительно 

финансирования не требует 

 

  

14 Провести работы по ремонту кровли в 4 

образовательных учреждениях в рамках 

В течении 2023 

года 

Управление образованием 

НМР, администрация 

12 500 000 руб. - средства 

регионального бюджета 

  



 

 

регионального проекта «Образование 

Саратовской области»   

НМР  

15 Текущий ремонт Центра детского и 

молодежного досуга клуб «Орфей»  
муниципального бюджетного 

учреждения культуры 

«Централизованная клубная система» 

НМР в рамках программы«Культура 

Саратовской области, региональный 

проект «50 домов культуры» 

 

2023г. МБУК«Централизованная 

клубная система» 

2 530 461руб. средства 

регионального бюджета 

  

 

Мероприятия, проводимые совместно Администрацией Новоузенского муниципального района и ГУЗ СО «Новоузенская районная 

больница» по привлечению и закреплению молодых кадров. 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

Источник и объем 

финансирования 

Результат 

исполнения 

1. Подготовка прогнозной таблицы по 

потребности специалистов ( врачей и 

средних медработников) для района на 

5 лет 

1 квартал 2023 г.  Главный врач, специалист 

отдела кадров 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками 

Дополнительно 

финансирования не требует 

 

2 Разработка и проведение комплекса 

неформальных по форме мероприятий 

для старшеклассников по 

популяризации работы врача и ср 

медработника в районе 

1 квартал 2023 

года и далее 

постоянно 

Заведующие отделениями, 

главная медсестра, 

экономист, специалист 

отдела кадров 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками 

Дополнительно 

финансирования не требует 

 

3 Обеспечение наиболее приемлемых 

форм знакомства студентов СГМУ и 

медицинских колледжей с работой в 

районе. Создание условий для 

размещения студентов на время 

практики в районе. Закрепление за ними 

наставников из числа врачей и средних 

В периоды 

производственной 

практики 

студентов. 

Главный врач, главная 

медсестра 

Работа выполняется 

штатными сотрудниками 

Дополнительно 

финансирования не требует 

 



 

 

медработников больницы. 

 

4 

Мониторинг готовности жилья для 

приглашаемых специалистов 

2023-2025 

постоянно 

 

Главный врач Источники и объемы 

финансирования 

определяются районной 

администрацией в 

соответствии с 

утверждённым годовым 

бюджетом 

 

 

5 

Приглашение специалистов 

(желательно семьи) в район 

По мере решения 

вопросов о 

предоставлении 

жилья 

Главный врач Источники и объемы 

финансирования 

определяются районной 

администрацией в 

соответствии с 

утверждённым годовым 

бюджетом 

 

6 Составление и выполнения плана 

графика подготовки жилья для 

прибывающих специалистов в 

соответствии с прогнозной таблицей, 

предоставляемой РБ 

1 квартал 2023 г и 

далее по плану-

графику 

Заместитель главы 

администрации по 

социальным вопросам 

На этапе составления плана-

графика дополнительное 

финансирование не 

требуется 

 

 

7 

Определение объемов и источников 

финансирования для подготовки жилья 

для молодых специалистов 

2023-2025 год Финансовый отдел 

районной администрации 

Объемы и источники 

финансирования 

определяются ежегодно при 

составлении финансового 

плана будущего года 

 

 

8 

В соответствии с определенными 

источниками и объемами 

финансирования  определение способов 

обеспечения специалистов жильем в 

разрезе по годам (оплата съемного 

жилья, приобретение служебного 

2023-2025 гг. Заместитель главы 

администрации по 

социальным вопросам 

 

 

 

В соответствии с 

утвержденными 

бюджетами, дотациями, 

субсидиями, иными 

источниками 

 



 

 

жилья, строительство служебного 

жилья) 

Финансовый отдел 

районной администрации 

 

9 

Предусмотреть в бюджете района 

выплаты подъемных прибывающим 

специалистам 

2023-2025 гг. Заместитель главы 

администрации по 

социальным вопросам 

 

Финансовый отдел 

районной администрации 

В соответствии с 

утвержденным бюджетом 

 

 

Мероприятия, проводимые комиссией по безопасности дорожного движения Новоузенского района 

 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 

исполнитель 

Источник и объем 

финансирования 

Результат 

исполнения 

1. Контроль состояния улично-дорожной 

сети Новоузенского муниципального 

района, соблюдение дорожно-

эксплуатационных требований по 

содержанию дорог 

ежеквартально Администрация НМР 12 174 700 руб.(2022г.) 

Средства местного бюджета  

 

2. Разработка и реализация 

муниципальной программы, 

направленной на повышение 

безопасности дорожного движения на 

территории района 

Ежегодно, 1 

квартал 

Администрация НМР 1 893 403 руб. (2022г.) 

Средства местного бюджета 

 

3. Проведение профилактической работы 

по информированию населения о 

соблюдении правил дорожного 

движения 

ежеквартально ГИБДД Дополнительного 

финансирования не требует 

 

4. Анализ аварийности на территории 

Новоузенского муниципального района 

и меры по снижению уровня 

аварийности 

ежеквартально ГИБДД Дополнительного 

финансирования не требует 

 

 



 

 

 


